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A KERESZT FELÉ
,,Senkit sem láttak, csak Jézust egyedül.”(Mt. 17:8.)

A Jézus nyomdokaiban való járás 
rendszerint meglepetésekhez vezet. S 
ez tulajdonképpen azért van, mert Tő
le, s mindattól, ami Vele hitben, taní
tásban, s tapasztalásban is kapcsolat
ban van, esetenként mást várunk. 
Inkább annak kívánunk érvényt sze
rezni, amint mi képzeljük el a ma-

Kereszt
Hallgattam absztrakt verseket, 
láttam Picasso, vonalait 
s alázatosan így dadogtam: 
mindez ma még magas nekem. 
S én titkaidról szólok egyre, 
úgy állok társaim elé,
Uram (s tudod, ma is remegve,) 
mint aki látott s értett 
hol káprázik az értelem... 
Mentő szerelmed tiszta titka 
bennem megértésd úgy terem, 
hogy ötvöződik itt belül 
csudás tudás meg sejtelem... 
Kereszt a titkod. Két vonalka. 
Az egyik fe l és le mutat:
Tőled felénk — tőlünk Feléd.
A másik: tárt karként ölel 
minket s talán világokat. 
Gyermekes, elvont rajz csupán 
s véres megváltás jele is, 
önátadás, szolgálat képe, 
hitben elvállalt szenvedés, 
mankóm meg sátram nekem is. 
Homokba karcolt kusza kép, 
egymásra vert két fadarab, 
milyen beszédes, értem is — 
a titka mégis megmarad!
S  én ezt a titkot hirdetem 
porig hajolva — győztesen!

Fejes Ádám

gunk, mások, világunk dolgát. Annyit 
megéltünk és annyit átéltünk már 
nemcsak személyes éveink során, de a 
történelem évszázadaiban is gondol
kodva, hogy igényelhetjük, mi majd 
megbirkózunk az előállott helyzettel 
és elintézzük azt, ami a mi intézkedé
sünkre vár. Bennünk motoszkál, hogy 
a teremtett világ az Isten gyermekei
nek a kinyilatkoztatását várja, de arról 
már elfeledkezünk, mit is jelent Isten 
gyermekeinek lenni ebben a világban, 
mely ugyan az Atyaisten teremtménye, 
de inkább az ordító oroszlánként kör- 
benjáró ördögi hatalmaskodások 
előtt húnyászkodik meg.

Jézus tanítványaiban sem látunk 
mindig példaképeket, azaz éppen in
gatagságukban találjuk fel magunkat 
is. Erre emlékeztet a hirtelen előállott 
böjti idő is. Alig léptünk februárba, 
még visszahangzanak bennünk a kará
csonyi énekek, még vízkereszt ünnep
köre hat reánk, s máris itt a bojt. Elér 
bennünket, hogy teljesen már irányba 
fordítsa a figyelmünket és lelkünket, 
értelmünket is más tartalommal töltse 
meg megint.

Vártuk a szép próféciák alapján a 
Nagy Királyt, a Világrendezőt, Aki 
eligazítja az emberi nemet a maga út
ján, felhoz valamiféle aranykort, s e 
földi élet sok reményét meg is valósít
ja. Valahogy így éreztük a politikai 
változások vonatkozásában is, ami
kor ujjongtunk a régi súlyos bilincsek 
lehullásán, s méltán gondoltuk, íme, 
élhetünk új lehetőségekkel, melyek 
jobb jövővel is kecsegtetnek. Isten 
azonban másképpen rendez.

Nem valamiféle Világrendezőt kül
dött, hanem Megváltót. Oda a bethle- 
hemi jászolba. Ez a Kisded, Akin a 
pólya a jel, Ő a változásoknak az Ura. 
Ő hív ... nem hatalomra, nem új poli
tikai vagy gazdasági rendszer kialakí
tására, hanem bűnbánatra. Bizony 
meglepetés ez. Amikor pedig hát bele
törődnénk, hogy lelki és egyéb dolgok
nak így kell lenniök, amikor úgy vél
nénk, hogy ilyen „gyermeki” módon 
kell megoldásokat keresnünk, akkor 
mégis csak a világ Urával szembesü
lünk. A keleti bölcsek igyekezettel kö
vetik a csillagot és mennyei intésre 
hódolatukat és ajándékaikat Elé viszik, 
mert elhitték és tudatossá lett bennük, 
Benne van nem csupán egy bizonyos 
népnek, hanem az egész földkerekség 
minden népének a reménysége. Az Ő 
szavát kell lesni, Őt kell követni. 
Ebben a keretben, persze évek teltével, 
támad lelkesedés a tanítványokban, 
főként ama háromban, Jánosban, Ja
kabban, s Péterben, hogy — mert Jé
zus megláttatta velük az örök dicső
séget az Ő színeváltozásának hegyén — 
a világtól való elszakadást és e 
dicsőség fényében való sütkérezhetést 
kérjék maguknak a két ószövetségi 
próféta társaságában kinyilatkoztatott 
örök Úrtól: „Jó nekünk itt lennünk...” 
A tanítványok azonban nem marad
hatnak odafenn, mert Jézus sem 
marad ott. Hiába jó mindentől távol 
és mindentől eltávolodva tervezgetni 
jobb létet, a hegyről le kell menni és 
bele kell keveredni a völgyi ügyekbe, a 
sokaság gondjaiba, az emberi tüleke
désbe, s kinek-kinek itt kell a helyét 
megállnia. A sátáni megkísértéssel ta
lán nem illenék párhuzamba hozni, de 
a megdicsőülés is hatalmas próbát je
lentett. S Ő, hogy igazán példát adjon,
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A Magyarországi Evangélikus Egyház 
halk lépésben zsinatra készül

lejön a hegyről, le az emberek közé és 
végzi a véres végig, végzi az Istenhez 
hívás drága és nehéz szolgálatát.

A kereszt felé haladunk. Hát meg
lepetés ez bizony. Nemde Pál apostol 
maga állítja élőnkbe a nagy dilemmát, 
hogy ki-ki miként látta, látja a kereszt 
jelentőségét: bolondságnak, vereségnek. 
Egy kicsit elkalandozva gondolatban, 
nem a változás örömében rejlenek a 
megoldások, hanem abban, hogy eh
hez a változáshoz hozzá merünk-e áll
ni azzal a kemény áldozathozatallal, 
amit a cél megkövetel. Vagyunk-e mi, 
s olyan-e népünk, akik a „völgybeni 
tülekedésben” el tudják végezni a rá
jukháruló feladatokat, megnyugodván 
abban, hogy majd mások, valamely 
következő nemzedék szakítja le a be
fektetett munka gyümölcsét. A böjt 
minden vonatkozásban mindnyájun
kat ilyesféle tanítványságra bíztat. 
Arra, hogy magunk is átéljük a ke
reszthordozás gyötrelmét, mert min
denkinek fel kell vennie a maga ke
resztjét. Ebben pedig nincs más, mint 
az, hogy Isten számonkéri a tálentu- 
mokat, az adottságokat, az alkalma
kat, amiket Tőle kaptunk és kapunk 
minduntalan. A kereszthordozás a fe
lelősségnek a hordozása, hogy ebben 
a világban mi másként élünk, más ér
tékeket becsülünk meg, más eszmékért 
szállunk síkra, s más társadalmi rend
ben találnánk meg helyünket, mint 
amit a világ — Istentől távol, Isten nél
kül — igyekszik kiokoskodni a maga 
számára.

Nekünk a kereszt felé járásban, 
amint a böjti idő a Golgotához irányít 
bennünket, ezt a mást, ezt a mindig 
meglepőt, a háborúságban és háború 
közepette is változatlanul szelíd Űr 
Jézust kell megtalálnunk. S akkor ta
lán nem lepődünk meg a meglepetése
ken, s az apostoli program sem lesz 
megvalósíthatatlan. Böjtben megélhet
jük, böjtben megérhet bennünk — s 
ezzel az egész világot megújulásra szol
gálhatjuk — a hit, a remény, a szere
tet. Mert a kereszt mögött ragyog már 
a feltámadásban az élet, az örök élet 
fénye. —BB.

A budapesti ev. gimnázium javára kül
dött adományok nyugtázását következő 
számunkban folytatjuk.

A rendszerváltozás megdobogtatta a 
szíveket: Az új keretek, új lehetőségek, új 
elvek rögzítését kívánja és részben új em
bereket követel.

Elsőnek a református egyház lépett. 
„Megújulási Munkaközössége” már 1989. 
október 12-én Debrecenben tartott gyűlé
sén felvetette az egyházi vezetők törvényes
ségének a kérdését. Az 1990-ben összeült 
zsinat elrendelte az egyházmegyei, kerüle
ti, és zsinati tisztségek felújítását. Az egy
házközségek presbitériumai szavaztak. 
Ennek során a régi négy püspök közül 
csak egyet, Kocsis Elemér tiszántúli püs
pököt választották meg újból. A dunamel- 
léki egyházkerületben Tóth Károly helyett 
Hegedűs Lóránt, a tiszáninneniben Kürti 
László helyett Mészáros István, a dunán
túliban Kovács Attila helyett Márkus 
Mihály lett az új püspök. Kicserélődött 
számos egyházmegyei elnök, esperes, 
gondnok is.

A római katolikus egyházban eddig 
Paskai László esztergomi bíboros érsek 
gyakorolta a püspökkari elnöki tisztet. 
Negyedévvel ezelőtt a püspöki kar idősza
ki ülésén Seregély István egri érsek szemé
lyében választott új elnököt. Miközben 
pedig a Vatikán civilben vagy papi ruhá
ban küldött őrsein keresztül a helyzet fel
mérésével foglalkozott, az egyházközségek 
kormányzata is új kezekbe került. Ez az 
egyház tétovázás nélkül munkához látott, 
intézeteket nyitott idős tanárokkal, nővé
rekkel, tatarozott, szervezett, és mindenütt 
szomjas lelkekre talált. A rádió és televízió 
adta lehetőségekkel ez az egyház is, csak
úgy mint a mi egyházunk is szorgalmasan 
él.

Evangélikus egyházunkban a türelmet
lenek kis csoportja szüntelenül sürgette a 
zsinat mielőbbi összehívását és a reformá
tusokéhoz hasonló tisztújításokat. Mások 
higgadtabb időkre kívánták ezt a sok elő
készítést és körültekintést kívánó munkát 
halasztani. Végülis négy hónappal ezelőtt 
megalakult agilis egyháztagokból — 
Frenkl Róbert, Boleratzky Lóránt, Koczor 
Miklós, és mások résztvételével — a Zsi
natelőkészítő Bizottság, szervezeti, diakó- 
niai, teológiai, s pénzügyi szakcsoportok
kal. A zsinat megnyitását 1991. június 
8-ára tervezik; az évszám így a száz és két
száz évvel ezelőtt megnyílt zsinatok dátu
mával is összhangban áll.

Az oly sokakat ért sérelmek korszaka 
után a rehabilitáció szavának és gesztusá
nak kell elsőnek lennie. Ez a nagy nevek 
és jeles személyek esetében, akiknek elseje

Ordass Lajos volt, illendően megtörtént. 
Bizonyos következetlenség azonban e té
ren is előfordult. Két esetben egymást 
követően tartottak megemlékezést Ordass 
Lajos és Káldy Zoltán sírjánál, nem érzé
kelve az eszmei összeférhetetlenséget még 
úgy sem, hogy ugyanaz a lelkész mondott 
laudációt koszorúzás kíséretében mindkét 
síremléknél.

Néhány lelkész rehabilitációja abból 
állt, hogy ünnepélyesen vezették be volt 
templomába, ahol újra prédikálhatott. 
Ismét másokat egyszerűen az egyházi saj
tóban újra írni hagytak. De maradt egy 
hatalmas kárvallott sereg, akiket világ
nézetük miatt egyszerűen hatalmi szóval 
helyezett a püspök perifériára, vagy „tisz
togatási akciója” során „egyházi közérdek
ből” törvényes eljárás és ítélet nélkül az 
Országos Nyugdíjosztály pecsétjével nyug
díjazott. Az Országos Presbitérium ezek
ben az ügyekben csak bólintott Káldy Zol
tán javaslatára. „Fellebezés kizárva!” — 
szólt a záradék. Az érintettek közül sokan 
meghaltak — Joób Olivér, Weiszer Elek, 
meg számosán mások — anélkül, hogy 
egy engesztelő szó is eljutott volna hozzá
juk.

A halkan lépő reform azonban megkez
dődött. Nehéz megállapítani, hogy a mos
tani püspök vagy egyházi elnökség nyomá
sára/sugallatára, esetleg a teológus ifjúság 
nyers kritikáját elkerülendő, több magas
rangú egyházi funkcionárius látta elérke
zettnek az időt, hogy nyugdíjazását vagy 
tartós szabadságolását kérje (Nagy Gyula 
püspök, Selmeczi János teol. otthon igaz
gató-tanár, Karner Ágoston főtitkár, 
Nagy István akadémiai dékán, Vámos 
József professzor).

A lassú lépést államkormányunk is kö
vetkezetesen gyakorolja. Az egyház sem 
akar zűrzavart, inkább nagylelkűséget. A 
történetíró a tárgyilagosság nagy magasla
tából még méltányolni is tudja Kádár utol
só éveinek a politikájában az enyhülést és 
feledi a rémségeket: kiskorúak akasztását, 
agyonverettetéseket (lásd: „Diakónia”
1990/2. számában Szelényi Iván: „Totali- 
tarianizmus és demokrácia” c. cikkét). És 
tudja hallgatni az újat fuvolázó régi gárda 
dallamát.

Talán nem is baj a higgadt, lassú lépés; 
reciprocitás helyett nagylelkűség van mö
götte. S a retorzió soha nem teljes igazság. 
Örkény István vallomása nagy lecke ne
künk:

(Folytatás a 3. oldalon)
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Köszönet Nt. Juhász Imre lelkésztestvérünknek 
az „Erős Vár” szerkesztésében eltöltött harminchárom esztendőjéért

Ezzel a számmal Nt. Bernhardt Béla, a 
clevelandi Szent Tamás Gyülekezet lelké
sze vette át az „Erős Vár” szerkesztését. 
Erre a megbízatást főesperese és végrehaj
tóbizottsága kérésére és javaslatára az 
Amerikai Magyar Evangélikus Konferen
cia adta. Komoly feladatához Isten Szem
léikének vezetését, munkájához erőt és 
Krisztus útjának tanításához evangéliumi 
tiszta látását kérjük. Megnyugtató bízta
tást nyújt a jövőre nézve az, hogy a nyug- 
díjbamenő és az új szerkesztő ugyanannak 
a fasori iskolának a lelki és szellemi örö
kösei. így hát a pozitív evangéliumi hit, az 
Isten gondolataival harmonikus hazasze
retet, s a népünk iránti hűség lelkülete 
továbbra is megmarad az „Erős Vár” szol
gálati irányának.

De megakad kezünkben a toll, amikor 
a nyugdíjbamenő Juhász Imrének har
minchároméves szolgálatát kívánjuk meg
köszönni. Maga a lelki munka, s a szelle
mi élet gyümölcse: a nyomtatott írás olyan 
termék, amihez nincs mércénk. Hogy 
hány szorgalmas tanuló év, mennyi ta
pasztalati múlt, hány gondolat, mennyi 
mondat- és szóbeli mérlegelés és tanítói 
bölcs ész kell ahhoz, hogy valaki a lap 
szerkesztését az ügyhöz méltó módon tud
ja elvégezni, azt kevesen tudják. Mert idő
szaki lapunknak, az „Erős Vár”-nak a 
szerkesztése nem volt mellékesen vállalt 
munka a gyülekezetért hordozott felelősség 
mellett; különösen nem mellékes kereseti 
lehetőség. Ez a munka teljes odaadást, a 
szív és lélek teljes odaszentelését, az ember 
egész lelki, szellemi képességét igényli, sőt 
követeli. Mert Isten és emberek előtt kell 
megállnia annak, aki az egyház írásba vé
sett üzenetét az egyház Urának nevében 
prédikálja és tanítja népünknek.

Erre a belsőleg nyilvánvaló felelősségre 
kell gondolnunk akkor, amikor talán em
beri hiányosságokat észlelnénk lapunk 
szolgálatában. De esetleg inkább azt kelle

ne számbavennünk, hogy hányszor hanya
goltuk el saját felelősségünket, elodázva 
előfizetéseinket vagy adományainkat, ami 
miatt sohasem jutott lehetőség arra, hogy 
megfizessünk olyan segéderőt, aki az ad
minisztrációt végezhette volna el. így hát 
köszönetünk mellett bocsánatot is kérünk 
tőle.

Ha Juhász Imre a magyarhoni egyház 
régi keretei között élt volna, bizonnyal 
egyike lett volna azoknak az egyházi neve
lőknek, akik tanári szolgálatukat kutató
munkával tették volna gazdagabbá. 
Kevés ember vigyázott jobban arra, hogy 
a nevek és adatok megbízhatók legyenek 
a lapban, mint ő tette. Csendes, megfon
tolt természet, akinek írásai és igehirdeté
sei mindig harmóniában voltak a Szent
írás fénysugaraival.

Isten szolgájaként vonul vissza most az 
„Erős Vár” szerkesztői, s néhány hónap 
múlva a gyülekezeti szolgálat felelősségé
től. Mint a magyar élet legtöbb munkása, 
nem kap más jutalmat, mint hálánkat és 
köszönetünket. De bizonyos vagyok ab
ban, hogy ez nem is aggasztja őt. Mert ha

volna valami kérése olvasóinkhoz, bizony
nyal csak azt kérné, hogy támogassuk 
adományainkkal, vagy legalább előfizeté
seinkkel az „Erős Vár”-t. Hiszen ha elhal
kul szavunk, hogyan hirdetjük tovább a 
világnak Isten dicsőségét, vagy ki hallja 
meg szavát a sok magyar bánatnak. Még
is, amikor búcsúzunk, fogadja úgy köszö
netünk szavát, mint szívünk igazi és őszin
te zálogát. Szól ez a köszönet az olvasók 
és evangélikus egyházunk nevében is. S 
kiterjed áldást kívánó szavam Juhász 
Imre feleségére, Ednára, valamint leá
nyukra, Terire és fiaikra, Jánosra és Ist
vánra, akik mind kivették részüket lapunk 
ügyéből akár közvetlen, akár közvetett 
áldozathozatalukkal.

Mindezeken túl az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia kívánja megkö
szönni Juhász Imre munkáját, aki nem
csak a Konferencia hivatalos lapjának 
volt szerkesztője, hanem a Konferencia 
gyűléseinek a jegyzői tisztét is betölti. A 
kettő együtt tükrözi az amerikai magyar 
evangélikusok életének rövid történetét, 
mely a jövő számára megbízható kútfor- 
rás lehet. A Konferenciának is csak egy
szerű köszönő szava kíséri szerkesztőnket 
nyugdíjas évei felé. Kérjük Istenünket, 
hogy a múló idők hozzanak számára nap
sugaras emlékeket a múltból és szerezzen 
neki belső békességet az a tudat, hogy hű
ségesen szolgálta azt a kört, amelybe az 
Úr akarata hívta el. d . Brachna Gábor

az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 
főesperese

N. B. —  Juhász Imre szerkesztői szolgálatát 
1957-ben kezdte el. Megelőzőleg 1952-től az 
,,Erős Vár "felügyelő bizottsága tagjaként tevé
kenykedett és a kiadói munkákban is résztvett.

Virágvasárnap
Máté 21:1-11

Nézd, nézd, Sión, vonul az írások Királya! 
Örömszerződ jön itt. Atyja parancsait 
Ő végrehajtja hűn. Kikben még él a hit 
(Elfutnak csakhamar), most mennek még nyomába.

Segítséged csak 0! Siet szeretni. Drága 
Vére eloltja az átok villámait,
S a kárhozatból így téged kiszabadít,
Vonul, hogy még se légy szent üdvéből kizárva.

Hozsanna Istenünk! Hozsanna Dávidunk!
Tiéd a gúny, halál: ily áron vigadunk,
Rabszolga lett értünk e szent királyi Fölség.

Áldunk, mert fölemelsz a bűn-teher alól.
Meghalsz, hogy éljünk. Élsz, hogy tudjunk halni jól.

Gúnyért áldás miénk, s a kínodért dicsőség.

Andreas Gryphius
ford: Szénást Sándor

A Magyarországi Evangélikus Egyház...
(Folytatás a 2. oldalról)

,,E korszak adott élőnkbe születést és halált, 
úlravalóul azt a lehetőséget, 
hogy hősök legyünk és gyilkosok, 
gyalázók és meggyalázottak, 
csekélyei tevők és nagyot álmodok, 
másokat mentők, magukat pusztítók 
egyidejűleg és egy személyben 
aszerint, hogy ki mikor fordul jobb- vagy

balfelé... “
Mindenesetre a tempón vitatkozók 

igazsága nem okvetlen arányos létszámuk

kal. A gyülekezetek népe nem szívesen 
nézi a papi párviadalt. Nem is mindig érti, 
mi a tét: csak mézes prédikációjából isme
ri papját, nem intrikáját és ballépéseit.

Nincs időnk kicsinyességre. Remélünk 
jobb időket és munkálunk rajta. Az örök
kévaló kincs, amivel sáfárkodunk, a sze
metet sodró, múló idők fölé kell, hogy 
emeljen bennünket.

Böjtös Sándor, ny. lelkész 
Győr
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ÍRÁSAIM ELÉ, AZAZ „TESSÉK A SÓT TOVÁBBADNI!”
Nem saját kezdeményezésemre jelenik 

meg írásom az „Erős Vár”-bán. Valami 
kihívást éreztem az új szerkesztő-kiadónak 
az ó és új év fordulóján hozzám érkezett 
levelében. „Szíveskedjél ebbe a lapba rend
szeresen írn i... esedékes és időszerű, sza
badon választott témákról.” Nagyon sür
getőnek és nagyon bíztatónak hangzottak 
megismételt szavai: „Igazán remélem, 
hogy körülményeid megengedik ezt az 
írói tevékenységet, amelynek vállalására 
bíztatlak és ismételten kérlek is.” Bizony 
rendkívülinek s figyelemreméltónak hatott 
rám kérése, mert amerikai magyarnyelvű 
lap részére kért cikket. Négyévtizedes finn- 
és angolnyelvű szolgálat után érkezett a 
kérés magyarnyelvű írásra! Hívás vissza a 
magyar gyökérhez. Istenben bízva tettem 
újévi elhatározást: Erőm szerint igyek
szem eleget tenni lapunk szerkesztője kéré
sének.

A magyarhoni ev. egyház kiküldetésé
ben végzett, nyolcévi (1939— 1947) kínai 
missziói szolgálat után az Egyesült Álla
mokba vezetett az Úr. Kínában hattagúvá 
nőtt családunk 1947-ben meglátogathatta 
Detroit, Cleveland, Buffalo magyar ev. 
gyülekezeteit. Magam szolgáltam Perth- 
Amboyban, Pittsburghban, s New-Bruns- 
wickban. Az Amerikai Magyar Evangéli
kus Konferenciához tartozott egykori, 
Ohiobeli loraini gyülekezetben töltött ese
ményteljes szolgálatunkból pár év múlva 
az amerikai finn zsinat (Suomi Synod) 
kötelékében lévő gyülekezetek szolgálatá
ra vezetett bennünket az egyház és a misz- 
szió Ura.

Olvasóink, akik hazulról kapják az 
„Evangélikus Élet” c. hetilapot, D. Korén 
Emil tollából félévtizeddel ezelőtt olvas
hattak egy cikket: „Az elkallódott lelkek 
misszionáriusa” címen. Ez a cikk az ameri
kai finnek között harminc éven át végzett

IMÁDKOZZUNK!
Istenünk! Te akartad, hogy egyszü

lött Fiad vállalja értünk a kereszt gyöt
relmeit! Add nekünk kegyelmedet, 
hogy tetszésed szerint emlékezzünk 
szenvedéséről, és így megszabaduljunk 
vétkeinktől és az örök haláltól, az Úr 
Jézus Krisztus által, aki veled és a 
Szentlélekkel él és uralkodik örökkön 
örökké. Ámen.

szolgálatunkról szólt. Gyülekezeti munka 
mellett tíz esztendeig (1952— 1962) a finn 
zsinat japáni és tanzániai külmissziói mun
kájának az irányítására is megbízást kap
tam. Az élénk japáni külmissziói munka 
ellenőrzésére 1955-ben egyhónapos kikül
detést is nyertem. Egy új tokiói ev. temp
lom felavatása felejthetetlen feladataim 
egyikének számít. Négy ev. egyház egyesü
léséből, melyek egyike a Finn Zsinat volt, 
alakult meg 1963-ban a „Lutheran 
Church in America” (LCA) egyház. Ebben 
1965-ig a Finn Konferencia alelnökségé- 
nek, majd az Illionoisbeli finn gyülekeze
tek vezetésének a felelőssége nehezedett a 
vállamra. Aktív szolgálatom három utol
só évében egyike lehettem a LCA tizenhá
rom képviselőjének, akik az „American 
Lutheran Church” és a „Lutheran Church 
Missouri Synod” egyházak képviselőivel 
tartottak közös gyűléseket, melyeken e 
három egyháztest kapcsolatának a kérdé
seivel foglalkoztunk.

1979-ben, 43 éves misszionáriusi és lel- 
készi szolgálat után kértem nyugdíjaztatá
somat. De ekkor sem lettem „nyugállomá- 
nyos”. Négy ízben kaptam hívást angol
nyelvű gyülekezetektől egy- vagy kétéves, 
helyettes- vagy másodlelkészi szolgálatra. 
A legutóbbi szolgálati helyemen még to
vábbi két évre is tartoztatott a gyülekezet, 
de 1990. augusztusában kértem, hogy ke
ressenek helyettem másvalakit. Oknak azt 
adtam, hogy szeptemberben készültünk 
magyarországi látogatásra, utána pedig a 
három kontinensen szerzett tapasztalatain
kat szándékoztuk, Isten kegyelméből, 
papírra vetni. Az íráshoz időre van szük
ség; ezt már korábban is megtapasztaltuk. 
Pl., kijelölt témák alapján 1990-ben négy, 
a kínai misszióról szóló áhítatot kellett 
összeállítanunk. Ezeket a monte-carloi 
rövidhullámú rádióadó negyedévenként 
magyarul közvetítette európai hallgatóság 
részére.

Az 1990. szeptemberében történt haza- 
látogatásunk idején az Úr több evangéli
kus templom ajtaját tárta fel számunkra, 
hogy azok szószékein igehirdetés keretében 
megköszönjük a misszió barátainak azo
kat az imádságokat, amelyek közrehatot
tak abban, hogy az élet Ura megtartotta 
egészségben a misszionárius feleségét, 
gyermekeit, s magát a misszionáriust is. 
Hálánkat fejeztük ki az anyagi áldozato

kért is, amik a sareptai özvegy el nem 
fogyó olaja és lisztjeként (lKir. 17:1-9) 
tartottak bennünket életben a háború 
miatt teljesen felfordult Kínában. A hall
gatók és a hazalátogató misszionárius 
részére kölcsönösen megható volt, hogy 
Kínába indulásunk óta eltelt ötvenegy év 
után együtt imádhattuk Urunkat.

Most, amikor írásommal először köze
ledek az „Erős Vár” olvasóihoz, szeretnék 
„kihívást” intézni Hozzátok: „Kérem, tes
sék a sót továbbadni!” E felszólítással 
jusson eszetekbe Jézus megtisztelő tanít
vány-megjelölése: „Ti vagytok a föld sója!” 
(Mt. 5:13.) Meglepődtetek-e már, Testvé
reim, azon, hogy Jézus Titeket a föld sójá
nak nevez? Hogy Ő ízesítőnek hív Titeket, 
a világ jótevőinek?

Krisztus Urunk ma is világosan látja a 
világ Istentől elkülönült, romlott, lelketlen 
állapotát, mely segítségre, gyógyulásra, tel
jesen radikális helyreállításra, megváltásra 
szorul. Megváltó munkájának eredményét 
Krisztus nem szemfénytvesztő bűvészeken, 
hanem „ízesítőnek” nevezett követőin ke
resztül akarja ma is továbbadni.

„Ízesítő”, „megőrző”, áldástterjesztő 
voltunk nem magunkból ered. Önmagám
ból csak romlasztó erők származnak. Az 
a Krisztus, Aki megváltott bennünket, 
Szentleikének munkájaképpen nem csu
pán hitet, reménységet, szeretetet ajándé
koz nekünk, hanem életet továbbadó, éle
tet megtartó tulajdonságot is.

Sajnos voltak, s tapasztalatból tudom, 
vannak is keresztyén körök, melyeknek 
tagjai szeretnek elkülönülni a világtól, 
igyekeznek a „sót” tisztán megtartani. De 
a só nem maradhat csinos kristály sótar
tókban a magas polcon, hanem annak 
bele kell keverednie a gulyáslevesbe. Meg 
vagyok győződve arról — bízva Isten meg
óvó hatalmában —, hogy lehet áldott be
folyást gyakorolni a mai világban is anél
kül, hogy a só netán haszontalan mellék
ízt venne fel.

„Ti vagytok a föld sója”, olvasom. A Ti 
szerepetek is az ebben a mai világban, 
hogy a Krisztusba vetett hitet, valamint 
azokat a lelki ajándékokat, áldásokat, 
amelyekkel Isten Szentlelke Titeket meg
ajándékozott, áldott befolyásként megosz- 
szátok másokkal, továbbadjátok mások
nak. „Kérem, tessék a sót továbbadni!”

Kunos Jenő
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ÚJ VILÁG JÖN
,,Ne szabjátok magatokat ehhez a világ
hoz, hanem változzatok el a ti elmétek 
megújulása által... ” (Róm 12:2-3)

Pál apostol biztos volt abban, hogy egy 
új világ van kialakulóban, amikor ezt a 
levelet írta. Ő maga is megtapasztalta, 
személyében is, a régi világ elmúlását, 
amikor Jézus megjelent neki a damaszku
szi úton, és a keresztyének üldözőjét misz- 
szionáriussá változtatta. Pál kiválóan 
képzett és intelligens ember volt, aki fel
ismerte, hogy ami vele történt, egyénileg, 
az nem volt más, mint az egész világra 
várakozó változás egyik kicsiny lépése. 
Tudta azt is, hogy valójában semmi meg 
nem tudja változtatni e világ rendszerét 
külsőleg, hacsak e világ alkotó elemei, az 
emberszívek meg nem változnak egyénileg 
és bensőségükben. Ezért fordult a római 
gyülekezethez, amelyik abban az időben 
az egyetlen világvárost képviselte, s így 
haladó, modern és kiváló volt, hogy „ne 
szabják magukat e világ rendjéhez, ha
nem változzanak meg elméjük megújulása 
által”. Arra intette tehát olvasóit, 
hallgatóit, hogy tegyenek döntő lépést a 
jövendő új világ megvalósulása felé.

Hasonló, ha nem is teljesen megegyező 
felhívást lehetne hozzánk is intézni. 
Valamennyien érezzük, hogy egy új világ 
jön, mert a régi világrend olyan érzékel
hetően felbomlóban van. Szülők panasz
kodnak, hogy gyermekeik nem engedel
meskednek nekik olyan magától értető
dően, mint mi engedelmeskedtünk a mi 
szüléinknek. A tanszemélyzet érzi, hogy 
tekintélyét a gyerekek lépten-nyomon 
megkérdőjelezik. A különböző egyházak, 
felekezetek vezetői látják, hogy senki se 
tartozik az egyházhoz magától értető
dően, családi tradícióból, hanem minden

egyes lelket külön kell megnyerni. Nincs 
többé hagyományos és örökölt keresztyén- 
ség, hanem csak személyesen elfogadott 
megváltás. Pál észrevette ezt már akkor, a 
maga idejében, látva, hogy világa feltevé
sekre volt alapítva, és hogy aki ezeket a 
feltevéseket kritikusan bírálta, az maga 
Jézus volt. Ő fordult a betű vallása helyett 
a lélek vallása felé. Éppen így van ez a mi 
világunkkal is, amelyik szintén feltevések
re épül. S a feltevésnek próbaköve ma is 
ugyanaz, mint akkor, meg kell kérdeznünk, 
hogy mennyiben érdekli világunkat az 
egyén szíve.

Vegyünk csak egy pár példát. Mikor 
Jézus szerte járt világában tanítva, prédi
kálva vagy gyógyítgatva, a világ valláso
sai, népének papjai megvádolták azzal, 
hogy megtöri a megszentelt nap szentsé
gét. Úgy volt, mert hiszen ők a meglévő 
világrendhez alkalmazkodtak. Jézus szá
mára azonban az egyén volt fontosabb. 
Azt mondotta: „A szombat van az ember 
kedvéért, nem az ember a szombatért”. 
Az irgalmas szamaritánusról szóló példá
zatban azt hirdette, hogy az igazi vallásos
ság nem az egyházi, vallási törvények be
tartásában van, hanem az embertárs iránt 
érzett aggódó szeretetben. A kánai me
nyegző egyébként jelentéktelen történeté
ben pedig arra mutatott rá, hogy az igazi 
emberszeretet még arra is vigyáz, hogy 
embertársa zavarba ne jusson. Mindez 
persze párhuzamosan halad a mi modern 
világunk követeléseivel, amelyek az egyén 
fontosságát, méltóságát és különleges 
voltát hangoztatják a ma lélekölő gépies
sége ellen, amelyik hatalmi eszközökre tá
maszkodik. De a hiba ott van, hogy míg a 
modern reformálok felszabadítják az em
bert régi megkötöttségeiből, legyenek 
azok bár állami, társadalmi, erkölcsi törvé
nyek, vagy szülői tekintély, ugyanakkor 
arra kényszerítik, hogy egy gépesített és

komputerizált világban legyenek kis 
kerekek, és így életüket sokkal nagyobb 
mértékben regimentálják, mint azelőtt. Hi
szen egy zsarnok előtt le lehetett borulni, 
lehetett könyörögni hozzá, és talán még a 
szívét is meg lehetett lágyítani kivételesen. 
De a komputerrel nem lehet vitatkozni, és 
nem lehet vitatkozni azokkal sem, akik 
rendszerüket arra építették. Igaz az, amit 
valaki így fejezett ki: mi elpusztítottuk 
Isten szellemi uralmát az ember lelke fe
lett kritikánkkal, és helyettesítettük egy 
gépszörnyeteggel, amelyet saját magunk 
készítettünk”.

Mindez nem jelenti azt, hogy a modern 
embert nem érdekelné már a saját lelke, 
vagy hogy keresztyéni szóval fejezzük ki: 
üdvössége. Nem. Amit az ember érez, az 
inkább az, hogy elégtelenek azok az utak 
és módok, amelyek mai egyházi intézmé
nyeinken keresztül erre lehetőséget 
nyújtanak. Elégtelenek azért, mert ezek 
mind a jelen világ rendszeréhez tartoznak, 
amelyik mindenkinek kiosztotta a maga 
munkáját. Az állam dolga, hogy népjólét
tel törődjék. A főiskoláké, hogy az elmét 
fejlesszék. A középiskoláké, hogy előké
szítsenek az életre. Az egyházaké, hogy a 
lélek dolgaival törődjenek. De mi a felelet 
arra a kérdésre: ki törődik az egész ember
rel, aki, úgy látszik, elvesztette jelen
tőségét mint olyan. S mindez azért van, 
mert ezek az intézmények csak a rájuk 
bízott látszatot ápolják és tartják fenn. A 
modern ifjúság lázadása ez ellen a látszat 
ellen van. Az ellen, hogy az öregek, böl
csek, mert öregek. Hogy a tanítók és taná
rok tudnak mindent. Hogy a vallásossá
got gyakorló emberek kegyesek minden
ben. De senkit sem lehet kényszerzub
bonyba szorítani, mert mindenkiben, még 
a papokban is, megmarad az általános 
bűnös természet. Nem magától értődő, 
hogy a rend őrei nem törvényszegők. 
Nem lehet elvárni, hogy a tanítóság 
minden kérdésre képes legyen válaszolni. 
Képtelenség abban bízni, hogy a szülők 
mindig önzetlenek. Lehetetlen kimon
dani, hogy az igazán kegyes emberek 
képtelenek bűnt elkövetni.

Ezért mondja Pál: „változzatok meg el
métek megújulása által” — vagyis ne 
képmutatóskodjatok saját magatokkal 
szemben. Valljátok be, hogy mi a bajo
tok. Hiszen ez a főhibája ennek a világ
nak, és benne a keresztyénségnek, hogy 
erre nem vagyunk hajlandók. Látjuk em
bertársaink hibáit, de nem akarjuk meglát
ni ugyanazokat magunkban. Ezt mondja 
Jézus is: miért keresed a szálkát feleba
rátod szemében, amikor a te szemedben 
egy gerenda van! Emiatt képmutató a mi
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világunk. Senki sem nyílt, senki sem mer 
lelkének tükrébe nézni, hogy meglássa, 
milyen, bár tisztán látja, hogy milyen a 
másik. Nem vesszük észre saját előítéle
teinket, de meglátjuk azokat másokban, 
így tehát ha újjá akarjuk építeni világun
kat, ha gyermekeink számára egy jobb vi
lágot akarunk hagyni örökségül, akkor 
nem elegendő azt mondani: építsétek fel 
azt magatok. Olyan emberekre van szük
ségünk, akik szembenéznek magukkal. 
Akik világosabban látnak, mert tökéle
tesen sohase fogunk látni. Őszinte lenni 
saját magukkal szemben azt jelenti, hogy 
bevalljuk, hogy eddig nem voltunk őszin
ték magunkhoz. A keresztyénség és azzal 
együtt a világ jövője attól függ, hogy 
„meg tudunk-e változni elménk megújulá
sa által” vagy sem. Azaz sikerül-e hívő 
keresztyénné lennünk, nemcsak névleges
sé. Mert akik a saját hibáikat a mások 
hibáival igazolják, azok nem keresztyé
nek. Akik azért nem szeretnek, mert nem 
szeretik őket, azok képtelenek szeretni. 
Csak akkor van közös alapunk, amelyen, 
mint az apostol mondja: megvizsgálhat
juk, mi az Isten akarata, ha elfogadjuk 
egymást bizonyos kettősségben. Ez azt 
jelenti, hogy egyrészt bűnösök vagyunk, 
akik Isten törvényei ellen vétkezünk, s 
másrészt, ritkábban ugyan, akik, mint 
megváltottak, Isten felé törekedünk.

És ez az, amit Pál mond. Keresztyénség 
csak ott található, ahol az emberek nem
csak hajlandók elfordulni e világ rendjé
től, hanem vágyakoznak is arra, s emiatt 
felajánlják életüket Jézusnak, hogy változ
tassa meg azt. Ott van az igazi keresztyén 
egyház, ahol az emberek keresik Isten 
akaratát, s azért gyülekeznek össze, hogy 
segítsék egymást ebben. A forradal
maknak, felkeléseknek, reformoknak 
nincsen eredménye mindaddig, amíg az 
emberi szív meg nem változott. Anélkül 
csak gazdát cseréltünk, de szolgaságunk 
nem lett szabadsággá. Pál hangsúlyozza, 
hogy ki kell alakítanunk magúnkban azt 
a képességet, hogy megvizsgáljuk, mi az 
Isten akarata. Mindezt azért, mert tudja, 
hogy ott van az egyház, ahol Isten dolgo
zik olyan embereken keresztül, akik haj
landók magukat Neki szentelni. Ezzel érik 
el a mértéket, így találják meg, hogy mi a 
, jó , kedves és tökéletes”. Nem úgy, mint a 
kísértésben, ahol Sátán azzal próbálta 
meg az embert, hogy csábította, hogy 
tudja meg, mi a jó, mint Isten. Nem úgy, 
mert ott az ember kísértette, kihívta 
Istenét, míg itt Pál közli vele az Úrtól 
származó bátorítást, amelyik megengedi 
számunkra mindezt, ha megváltozunk el
ménkben.

Azzal kezdtük elmélkedésünket, hogy

új világra van szükségünk, és azt mondot
tuk, hogy ez lehetetlen egy lelki újjászüle
tés nélkül. Ennek kezdete egyéni. Jelenleg 
félúton vagyunk a régi világ és az új 
között. A régi világ elnyomta az egyént, 
az új világ azzal fenyegeti, hogy elveszíti 
emberi mivoltát. S ha nem változunk 
meg, akkor elveszítjük emberi mivoltun
kat, és egy gépi világ kerekei leszünk. 
Jelenleg a régi világ mintája szerint élünk, 
és harcolunk az ember emberségéért. De a 
változásnak belőlünk kell erednie. Ezért 
mondja Pál a következő versben: „ne kép
zeljetek túl sokat magatokról”, hanem cse
lekedjetek józanul aszerint, mint Isten 
adott nektek tehetséget. Ez tehát azt jelen

ti, hogy meg kell őriznünk egyéniségün
ket, de nem szabad túlértékelni azt ember
társaink között. Keresztyén szempontból 
ugyanis mindnyájan egyformán értékesek 
vagyunk, mert Krisztus meghalt érettünk 
kivétel nélkül. De ugyanakkor valameny- 
nyien bűnösök vagyunk, gyengék és elve
szettek, kivétel nélkül. S ha egy új világot 
akarunk építeni, akkor arra kell összpon
tosítanunk erőnket, hogy saját jelenték
telen mivoltunkat Isten tökéletessége által 
felsegítsük, hogy így Ő megadhassa ne
künk mindazt, amit megígért: az új vilá
got, amelyik a megváltottak, igazak, bé- 
kességesek és egymást szeretők világa lesz.

 Kemény Péter

K ö n y v i s m e r t e t és Veöreös Imre:

A harmadik egyházi út, 1948—1950
Megjelent a budapesti Evangélikus Saj

tóosztály kiadásában 146. oldalon. Meg
rendelhető az Amerikai Magyar Evangéli
kus Konferencia címén: Hungárián Confe- 
rence-ELCA, 9715 Laké Ave., Cleveland, 
OH 44102. Ára US$4.00.

A szerző legújabb kötete dokumentum 
jellegű könyv. Ezzel nem kevesebbre vál
lalkozik, minthogy nagyrészt saját kora
beli írásainak az első megjelenés időrendi 
sorrendjében való változatlan közlésével 
világítsa meg az útkeresés próbás küzdel
mét az „alagút kezdetén”. Tehát abban az 
időben, amikor a kommunista diktatúra 
első lendületében egyre-másra törte le az 
egyház történeti jogait — hitoktatás, egy
házi iskolák, földek államosítása, egyedüli 
élet, társadalmi érvényesülés, stb. tekinte
tében — és szűkítette életlehetőségét.

A szerző saját írásai mellett helyet kap 
Túróczy Zoltán és Szabó József akkori 
püspökök nem egy írása, nyilatkozata, 
intézkedése, hiszen a szerző a könyvet ki
fejezetten az ő emléküknek szentelte.

Veöreös Imre azokban az években Győ
rött szolgált, mint lelkész, az „Új Harang
szó” szerkesztője, a Diakóniai Intézet igaz
gatója, majd évekig a Lelkésznevelő Inté
zet vezetője Sopronban és Budapesten, 
egyideig országos egyházi főtitkár: közel
ről látta küzdelmüket, gondjaikban oszto
zott. Nem lehet nála hivatotabb tanúja 
azoknak az időknek. Később a türelmet
len és balratolódott egyházi vezetés hát
rább állította őt, de széles látókörét be
csülve 1979-ben — mind a mai napig — 
rábízta legtekintélyesebb egyházi folyóira
tunknak, a „Diakóniá”-nak a szerkeszté
sét.

Egyre kevesebben élnek már annak az 
időnek a tanúi közül; így e könyv szinte 
pótolhatatlan tájékoztatást nyújt az ifjú

nemzedéknek és a késői utókornak. E te
kintetben méltó párja Vajta Vilmos későb
bi évtizedekről szóló tárgyilagos ismerteté
sének: „Die diakonische Theologie im 
Gesellschaftssystem Ungarns” c. könyvé
nek (Frankfurt am Main, 1987).

Külön élmény olvasni azokat az egyko
rú cikkeket, amelyekkel a szerző, mint a 
„Lelkipásztor” szerkesztője, a lelket tartot
ta a küzdő és csüggedő lelkészi karban. A 
címek magukért beszélnek:

Az anyaszentegyház vándorútján. Aho
gyan Isten vezet. Amerre lehetetlennek lát
szik. Mindennapi kenyér, megnyíló forrás. 
Kívánságok temetője, keserűség átka. 
Megromlott gyülekezet, bűnös pap. A 
közösség ereje, a Lélek áradása. Elmara
dó vándorok, célhoz érő tekintet. (BS)

ERDÉLYI SEGÉLY
Az Amerikai Magyar Evangélikus Kon

ferencia szívesen fogad el és továbbít ado
mányokat erdélyi célokra. A segélyezésre 
szánt adomány-csekket e címre küldjük: 
HUNGÁRIÁN CONFERENCE-ELCA 

9715 Laké Ave., Cleveland, OH 44102
A csekk bal alsó sarkára tetszés szerint 

vagy „Erdély", vagy pedig „Kolozsvár” 
megjelölést kell írni. Az „Erdély” jelzésű 
adományokat az AMEK a Magyarorszá
gi Evangélikus Egyház menekültszolgála
tához továbbítja, a „Kolozsvár” jelzésűe
ket pedig egyenesen a kolozsvári ev. 
püspöki hivatalhoz.
Barbier Lajos (Toronto) *20.00
Fröhlich János (Stamford) 50.00
dr. Gombocz István (Vermillion, SD) 15.00 
Volosin Lili (Cleveland) 50.00
(*=kanadai dollár)

A fenti adományok összege $135.00, a 
korábban nyugtázottakkal együtt olvasó
ink eddigi adományai az erdélyi segély cél
jaira: $6358.96.
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Mi lesz veled magyar ifjúság?
A magyar fiatalok nagy része nem tudja, 

miért él. Nem látják életük értelmét és célját. 
Az elmúlt „rendszer” elvett minden értéket a 
fiataloktól is, és nem adott helyébe semmit! 
Testi-lelki-szellemi vonatkozásban égető a 
hiány. Hiánygazdálkodás volt ezen a téren is. 
Nézetem szerint a pokol is „hiányállapot”, a 
jónak a hiánya.

Ma reggel a rádióban egy megrázó monda
tot hallottam egy gyógyszerkutató aids-es, 
homoszexuális férfitől, aki 15 éve él együtt 
barátjával. Külön örömnek tartja, hogy ketten 
készülhetnek a közeli halálra, és nem egyedül, 
ahogy mások. Itt említette meg, hogy ép ésszel 
nem lehet felfogni és elviselni a László-kórház-

beli aids-es gyermekek szenvedését és halálát. 
Az ördögi kör realitása!

Ma Budapesten rohamosan terjed a gyer
mekprostitúció. Virágzik az alvilág, a fekete
kereskedelem, pomóipar, horror, sátánizmus, 
maffia, stb. Kerületünkben [a XIII. kerületben] 
egy éjszaka 9 betörés volt. Több klubban 
vágni lehet a marihuána füstöt. Rengeteg fiatal 
tengődik embertelen testi vagy lelki körülmé
nyek között otthonokban, intézetekben, börtö
nökben; szellemileg teljesen ép fiatalok ágyba 
vizelnek, mert nincs elég éjszakás ápoló!

A mai magyar fiatalok nagy része ún. hát
rányoshelyzetű. Ez a szó sokszor iszonyatos 
családi életet jelent. Magyarországon évente

80 000 magzatot ölnek meg fehérköpenyes 
doktor urak, szinte gátlástalanul, jelentősebb 
társadalmi vagy egyházi tiltakozás nélkül. Ez 
is ifjúsági probléma. Kéthetente kínoznak ha
lálra magyar szülők gyermekeket. A fiatalok 
egyharmad része létminimum alatt tengődik!

Mondhatja bárki, hogy közhelyszerű 
adatok ezek. Úgy látom azonban, hogy mind
ezek mellett sokkal nagyobb baj, hogy tudunk 
ezekkel a szörnyűségekké együtt élni. Meg
szoktuk már. A keresztyén ifjúsági munka 
nem kerülheti ki a valóságot. Rengeteg munka 
van. A keresztyéneknek nagyon össze kell fog
niuk, hogy elhigyje a világ Isten szeretetét 
(Jn 17). Szeverényi János
Lelkipásztor, 1990. dec. eV. ifjúsági lelkész

„MINDEN NÉPEK 
ISTENT DICSÉRJÉTEK”

A torontói magyar egyházak január 20- 
án huszonkettedszer gyűltek össze, ezalka- 
lommal a címben jelzett mottótól vezetve, 
hogy az egyetemes imahét keretében közö
sen vallják meg hitüket, Istent magasztaló 
énekben fonódjanak össze, együtt épülje
nek az Ige hirdetéséből, s egyesüljenek 
könyörgő imában a magyar népért oda
haza, az elorzott területeken, s a szétszó- 
ratásban, továbbá mindazokért, akik nem 
ismerik még Jézus Krisztust, hogy Hozzá 
térjenek. Idén a Magyar Ágostai Hitvallá
sú Evangélikus Egyház volt az ökumeni
kus áhítat rendezője. Az áhítatot a bond- 
streeti ev. templomban tartották szépszá
mú gyülekezet részvételével. Igét hirdetett 
Róma 15:5-13 szerint Ft. Békési István
S.J. a Szent Erzsébet R.k. Egyháztól és 
Lukács 1:67-79 alapján a vendéglátó gyü
lekezet lelkésze, Nt. Bernhardt Béla. A li
turgikus szolgálatban rajtuk kivül még Ft. 
Jaschkó Balázs S.J., plébános, Ft. Máté 
József S.J., Ft. Orbán Miklós S.J. a Szent 
Erzsébet Egyháztól, Nt. Mező Pál a Ma
gyar Református Evangélikus Keresztyén 
Egyháztól, Nt. Oláh Lajos az Első Magyar 
Baptista Egyháztól, Nt. Seress Ödön az 
Első Magyar Református Egyháztól, s 
Nt. Turchányi Sándor az Evangélikus Re
formátus Magyar Egyesült Egyháztól vett 
részt, tovább Zadubán Győr©' karnagy 
vezényletével a Szent Erzsébet Énekkar is. 
Oláh Imre művészi orgonajátéka különö
sen is gyönyörködtette a megjelenteket. 
Az áhítat után még sokáig együttmarad
tak a hívek a gyülekezeti teremben a ven
déglátó asszonyokat dicsérő, gazdagon 
megtérített fehérasztal mellett. Bizonyára 
egyéb magyar központokban is tartanak 
esetenként ökumenikus áhítatot, de To
ronto példamutató abban, hogy 1969-től 
minden évben egybegyűlnek a magyar 
egyházak hívei az egyetemes imahét öku
menikus megünneplésére. (-t -a)

Ez a kép dr. Klein Kristóf erdély szász ev. püspök tavalyi beiktatásán készült Nagyszebenben. A képen 
balról az első személy dr. Szedressy Pál püspök, az erdélyi magyar Zsinatpresbiteri Ágostai Hitvallású 
Evangélikus Egyház főpásztora. A térdelő Klein püspök mögött a szembenéző lelkész dr. Held 
Heinz-Joachim, a némei ev. egyházi külügyi osztály elnöke.

CÍMKÉKRŐL, ELŐFIZETÉSEKRŐL, ADOMÁNYOKRÓL
1. Kérjük az olvasót, szíveskedjék a nevét és címét feltüntető címkét a 8. oldalon 

szemügyre venni. A név fölötti négytagú szám az olvasó nyilvántartási száma. Emellett 
a szám mellett látható a) kétbetűt jelölés (az illető szerkesztőségi példányt kap vala
milyen okból), vagy b) évszám (ez azt az évet jelzi, amelyik évre vonatkozóan történt 
legutóbbi előfizetése), vagy c) semmiféle jelölés (eddig még egyáltalán nem könyveltünk 
el előfizetést). Hadd fűzzük hozzá, hogy ezentúl minden előfizetést naptári évre, ill. 
évekre könyvelünk el; a címkék is így kerültek kiigazításra (igaz ezzel egyes esetekben 
néhány hónapot elvesztettünk az előfizetésekből, de így egyszerűbb).

2. Előfizetés vagy adomány beküldésére ún. „buzdító” válaszborítékot többé nem 
mellékelünk a laphoz. Megköszönjük, hogy saját borítékukat használják erre a célra. 
Címünk: ERŐS VÁR, P. O. Box 602148, Cleveland, OH 44102. Csekket, pénzesutal
ványt ERŐS VÁR névre szíveskedjenek kiállítani. Az Egyesült Államokban lakó 
olvasók szíveskedjenek még a nekik szóló különtájékoztatót is figyelembevenni (lásd 
5. oldalon).

3. Előfizetésre vagy adományként küldendő pénzt szíveskedjenek pontosan meg
jelölni, adomány-e vagy előfizetés, s ha mindkettő, milyen megosztásban.

4. Jelölés nélküli pénzküldeményt hátralékos előfizetés rendezésére, előfizetés 
meghosszabbítására, vagy új előfizetésül könyvelünk el.

5. Kérjük az olvasót, hogy a lap szűkös anyagi helyzetét jóakaratúan viselje szívén
és javítson azon bőkezű adománnyal (elengedhetetlenül szükséges, hogy korszerűsítsük 
az ügykezelést s ehhez iroda felszerelésünket megfelelően kiegészítsük). Minden 
adományt előre is megköszönünk. — A szerkesztőség
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AZ EGYHÁZ HÍREI
MAGYARORSZÁG
•  Ezév szeptemberében megnyílik a soproni 
evangélikus gimnázium, mely az egykori evan
gélikus k'ceum utódaként az államosítások so
rán létesült Berzsenyi Dániel Gimnáziumból 
kerül vissza az ev. egyház kezelésébe.
•  Meghalt Sárkány András ny. pusztaszent- 
lászlói, Danhauser László v. budahegyvidéki, 
ny. bakonycsernyei, Mikler Gusztáv ny. szent
endrei, Kotyinszky Károly kassai magyar gyü
lekezetbeli ev. lelkész.
•  A 3 éves teológiai levelezőtanfolyamot elvég
zettek számára az ev. orsz. presbitérium lehető
vé tette, hogy diakónus-lelkészként szolgálja
nak. Elsőként dr. Széchelyi Béla elektromér
nököt avatták diakónus-lelkésszé a bécsikapu- 
téri ev. templomban. Az avatás szolgálatát 
Szebik Imre püspök végezte.
•  Az ev. egyház 1990-ben 5000 erdélyi mene
kültön segített, mely több mint három és fél 
millió forint kiadást jelentett.
•  A város szegényei karácsonyi megajándéko
zására ökumenikus Istentiszteletet tartottak a 
soproni Szent Mihály templomban; ennek 
keretében az ev. és ref. lelkészek igehirdetéssel 
szolgáltak.
•  Vecsésen Rezessy Miklós, Iharosberényben 
Tamásy Tamás, Vésen Tamásyné Szabó Erzsé
bet az ev. gyülekezet új lelkésze.
•  Végre ev. egyházi szertartással temethették el 
dr. Zsedényi Bélát, az egykori Tiszai Ev. Egy
házkerület felügyelőhelyettesét, az 1944-beli 
ideiglenes nemzetgyűlés, majd 1945-től a Nem
zeti Főtanács elnökét, s így a háború utáni első 
magyar államfőt, akit koncepciós perben 
1950-ben életfogytiglani börtönbüntetésre ítél
tek, s börtönben bekövetkezett halála után jel
telen sírba rejtettek el.
•  A Déli Ev. Egyházkerület Bíróságának az 
ítéletét, mely Roszik Gábor gödöllői lelkészt 
hivatalvesztésre kényszerítette, enyhítő körül
mények mérlegelésével az Orsz. Ev. Egyházi 
Bíróság hatályon kívül helyezte és Roszik 
Gábort megintésben részesítette. (Erre az 
ügyre még visszatérünk. — Szerk.)
•  Sopronban fennállásának 425., Bokorban a 
templomszentelés 200., Boijádon a 100., Nyír
szőlősön az 50., Kiskőrösön a 192., s Ponicsán 
Imre helyi lelkész felszentelésének 50. évfordu
lóját ünnepelte az ev. gyülekezet.
•  Hernádbüdön, Csepelen belsejében, Tamásin 
teljesen felújított temploma használatbavételét, 
Kiskőrösön új szeretetház alapkőletételét ünne
pelte az ev. gyülekezet.
•  Rákoskeresztúron a 45 évvel ezelőtt hatalmi 
intézkedésre lebontott, még 1800-ban épült 
műemlék templomára Istentiszteleten emléke
zett az ev. gyülekezet.
•  A Budai Ev. Egyházmegyében Missura Tibor 
kelenföldi igazgatólelkész, a Hajdú-Szabolcsi 
Egyházmegyében Bozorády Zoltán nyíregyhá
zi igazgatólelkész, a Vasi Egyházmegyében 
Bálint László ceildömölki lelkész az új esperes.

TÖRÖKORSZÁG
•  A kormány felmentette a keresztény és zsidó 
vallású diákokat az alkotmányban kötelezővé 
tett iszlám vallásoktatáson való résztvétel alól.

Mindennapi kenyér
—  Útmutató a Biblia olvasásához  —

1991. MÁRCIUS HÓ
1. Gál 4:12-20— Rm 8:18-25
2. Jn 8:46-59 — Rm 8:26-30

BÖJT 3. VAS. — MÁR. 3. 
Heti ige: Lk 9:62

3. 1 Kor 1:22-25 — Jn 2:13-22
4. lP t 1:13-21 — Rm 8:31-39
5. Mk 9:38-41 — Rm 9:1-5
6. Mk 14:43-52 — Rm 9:6-13
7. Jer 20:7-13— Rm 9:25-29
8. Lk 12:49-53 — Rm 9:25-29
9. Mk 8:10-21 — Rm 9:30-10:4
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17. Zsid 5:7-9 — Jn 12:20-33
18. Zsid 7:24-27— Mt 26:1-16
19. 4Móz 21:4-9 — Mt 26:17-30
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Heti ige: Jn 3:14-15

24. Fii 2:5-11 — Mk 15:1-39
25. Mk 14:3-9 — Mt 26:69-75
26. Jn 12:27-33 — Mt 27:1-14
27. Mk 15:1-15— Mt 27:15-30
28. 1 Kor 11:23-32— Mt 27:3M 4
29. Nagypéntek. 2Kor 5:14b-21 — Mt 27:45-56
30. lP t 3:18-22 — Mt 27:57-66

HŰSVÉT — MÁR. 31.
Heti ige: Jel 1:18

31. Húsvétvas. lK.or 15:19-28 — Mk 16:1-8

1991. ÁPRILIS HÓ
1. Húsvéthétfő. 1 Kor 15:12-20 — Mt 28:1-20
2. Lk 24:36-45 — Rm 12:1-2
3. Jn 20:1-10 — Rm 12:3-8
4. Jn 20:11-28 — Rm 12:9-16
5. Jn 21:1-14 — Rm 12:17-21
6. Lk 24:1-12— Rm 13:1-7

HŰSVÉT 2. VAS. — ÁPR. 7.
Heti ige: lP t 1:3

7. ÍJn 5:1-6 — Jn 20:19-31
8. lP t 1:22-25— Rm 13:8-14
9. 2Tim 2:1-5 — Rm 14:1-12

10. ÍJn 2:12-17 — Rm 14:13-23
11. Mk 16:9-20 — Rm 15:1-6
12. Jel 7:9-17 — Rm 15:7-13
13. Ézs 25:8-9— Rm 15:14-21

HŰSVÉT 3. VAS. — ÁPR. 14.
Heti ige: Jn 10:11, 27-28

14. Un 1:1-2:2— Lk 24:36A9
15. 5Móz 18:15-19— Rm 15:22-33
16. 4Móz 17:16-26 — Rm 16:1-16
17. Jn 21:15-19 — Rm 16:17-24
18. lP t 5:1-4 — Rm 16:25-27
19. Zsid 13:12-16 — Júd 1:1-16
20. Csel 20:17-38 — Júd 1:17-25

HŰSVÉT 4. VAS. — ÁPR. 21.
Heti ige: 2Kor 5:17

21. Un 3:1-2 — Jn 10:11-18
22. Ef 4:17-24 — Péld 1:1-7
23. Gál 4:22-31 — Péld 1:8-19
24. 2Kor 4:16-18 — Péld 1:20-33
25. Csel 17:22-34 — Péld 2:1-15
26. Gál 6:14-18 — Péld 2:16-22
27. Gál 5:1-6 — Péld 3:1-12

HŰSVÉT 5. VAS. -  ÁPR. 28.
Heti ige: Zsolt 98:1

28. Un 3:18-24 — Jn 15:1-8
29. Csel 16:23-34— Péld 3:13-26
30. Jn 6:66-69 — Péld 3:27-35 (J)

KÖNYVEINK
Biblia, 1975. évi fordítás. $10. Dr. Ké
kén András: Deáktéri esték. Veöreös 
Imre: A középpont felől. D. Brachna 
Gábor: Útmutató a Biblia olvasásához. 
Kemény Péter: Negyedórák Isten előtt. 
Dr. Turóczy Zoltán: Ne félj! $5-$5. 
Veöreös Imre: A harmadik egyházi út, 
1948—1950. $4. Megrendelhetők az 
Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia nevén és címén (csekket, pénzes- 
utalványt az angol névre állítva ki): 
Hungárián Conference-ELCA, 9715 
Laké Avenue, Cleveland, OH 44102.
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